Proc. Leg. nº 432/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 13/2024

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Louvor e Congratulações a todos os servidores
Secretaria de Esportes pelas atividades disponibilizadas a
população de Valinhos durante o ano de 2023.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Egrégia Câmara Municipal,
Nobres vereadores;

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Thiago Samasso (PSD), e, bem assim, os

demais Vereadores que esta subscrevem em apoio, respeitosamente e nos termos

regimentais vigentes, requerem a Vossa Excelência seja submetido ao Egrégio

Plenário desta Colenda Casa de Leis, para a devida apreciação e decorrente

aprovação do alto Corpo Legislativo Valinhense, a presente MOÇÃO DE LOUVOR E
CONGRATULAÇÔES a todos os servidores da Secretaria de Esportes por todos os

eventos e atividades disponibilizados a população de Valinhos durante o ano de

2023.

Justificativa

Esta homenagem destina-se a todos os servidores da

Secretaria de Esportes e Lazer pela dedicação e empenho em oferecer à população

de Valinhos um atendimento de excelência em todos nos eventos e atividades

realizados durante o ano de 2023.

Visa uma melhoria na qualidade de vida do munícipe,

através dos diversos programas que são disponibilizados aos munícipes de todas as

idades.

Proc. Leg. nº 432/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

A Secretaria oferece aulas nas escolas esportivas em

suas modalidades, além do Lazer Esportivo, eventos, Fitness, esporte competitivo,

onde os esportistas representam nossa cidade nas competições que acontecem em

outros municípios e no Estado de São Paulo, entre eles a 65ª edição dos Jogos

Regionais de Mococa, Jogos da Juventude do Estado de São Paulo, Jogos dos

Idosos “JOMI”, Jogos da Melhor Idade, diversas participações individuais de nossos

atletas nos diversos campeonatos de Futebol e Futsal.

Jogos da Juventude onde são disputadas as modalidades

de atletismo, basquetebol, damas, futebol, futsal, ginástica artística feminina,

ginástica artística masculina, ginástica artística feminina livre, ginástica artística

rítmica infantil, ginástica rítmica juvenil, handbol, judô, natação, tênis, tênis de mesa,

voleibol, vôlei de praia, xadrez.

No mês de março teve início o Projeto “Manhã de Lazer”,

que aconteceram nos bairros sempre no último domingo de cada mês, o projeto

busca levar lazer e diversão para toda família, além de estimular a qualidade de vida

da população.

Em parceria com a Secretaria de Assistência Social,

através da Coordenadoria da Mulher, promoveu a “Caminhada Dia Mulher”.

A Secretaria oferece ainda aulas de natação e

hidroginástica a crianças e adultos nos espaços do Parque Municipal de Feiras e

Exposições Monsenhor Bruno Nardini e na Praça Amélio Borin.

Foram realizados também festivais de pipa, balão, bets,

rolimã na rua que se tornaram um sucesso.

Durante o ano de 2023 foi realizada a revitalização de

diversas quadras esportivas bem como a inauguração do Centro de Força e do

Centro de artes Marciais, levando a população um espaço adequado e estruturado

para atender as necessidades dos alunos.

Recentemente, foram anunciados dois novos grandes

Projetos sendo “Valinhos Futebol Clube” e “Pumas Futsal” e podemos ver que é uma

Proc. Leg. nº 432/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Secretaria que está sempre crescendo e novas opções de atividades físicas são

oferecidas para a população.

A Secretaria divulgou ainda mais de 600 vagas gratuitas

nas diversas modalidades para este ano, demonstrando o empenho e engajamento

em oferecer qualidade de vida a população.

Diante disso, em muito nos anima a encaminhar esta

singela, porém, merecida homenagem aos servidores da Secretaria de Esportes,
como público e formal reconhecimento por essa Egrégia Casa de Leis, por meio de

aprovação da presente MOÇÃO DE LOUVOR E CONGRATULAÇÕES.
Requerem, igualmente, que seja expedido ofício e

certificado desta Casa portando a presente MOÇÃO DE LOUVOR E
CONGRATULAÇÕES à homenageada acima nomeada, como tributo de nossa

reverência e justas homenagens desta Casa de Leis.

Valinhos, 25 de janeiro de 2024.

AUTORIA: THIAGO SAMASSO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: T5Z8V2AD86M2R4S5
		2024-01-25T16:09:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-01-26T08:02:28-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-01-29T09:55:20-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-01-29T10:52:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-01-30T12:11:33-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-02-06T09:56:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-02-06T10:57:19-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura